DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 11Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 120/2015 - CMG, 15 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO em
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 956/2014-CMG, datado de
08/12/2014.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para
o município de Inhangapi/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

TEREZA CRISTINA
ARAÚJO LOPES 54182119 630.872.432-72 05 a 07/12/14 2,0 (completa)

WANDERLÉIA DO
SOCORRO CUNHA M.

DA CRUZ
5903559 585.656.312-49 05 a 07/12/14 2,0 (completa)

FLÁVIO MONTEIRO
DA CRUZ 55587755 218.274.942-04 05 a 07/12/14 2,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 15 de maio de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 829695

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE N° 023/2015-GAB, de 14 de maio de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Portaria AGE Nº 014/2014, de 18 de fevereiro
de 2014, que trata da composição da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, a partir do dia 18 de fevereiro de 2015 até
ulterior deliberação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 829368

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 024/2015-GAB, de 15 de maio de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Vera Lúcia
Silva da Costa, Matrícula Nº 5140889/1, CPF Nº 398.880.532-
72, ocupante do cargo de Escriturária, lotada nesta AGE;
II - O valor do suprimento corresponde a R$-2.000,00 (dois mil
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento
desta AGE;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação:
11108.04.032.1353-6291, conforme a natureza das despesas:
- 3.33.90.39-96 - R$.1.000,00-Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica
- 3.33.90.30-96 - R$.1.000,00-Material de Consumo
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de
aplicação para prestação de contas.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 829457

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 266 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/161997
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ADRIANA BARBOSA DA COSTA, Mat. 57193534/1, do
cargo de Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia, lotada na
Fundação Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 04/05/2015,
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57,
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829311
PORTARIA N° 267 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/161425
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, NILZALEIA DA SILVA SANTOS, Mat. 54188149/1,
do cargo de Assist. Social, lotada na Fundação de Atendimento
Socioeducativa do Pará - FASEPA, a contar 17/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829314
PORTARIA N° 268 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/178046
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LARISSA PEREIRA DA SILVA, Mat. 5911816/1, do
cargo de Assistente de Assistência Social, lotada na Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -
SEASTER, a contar 29/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829315

PORTARIA N° 269 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/182897
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, ANA SOCORRO DE PAULA CAVALCANTE, Mat.
733520/1, do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829317

PORTARIA N° 270 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/152755
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, FIRMO LEITE GIROUX, Mat. 54186092/2, do cargo
de Operador de Computador, lotado na Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar
08/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829318

PORTARIA N° 271 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/131002
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ALMIR PINHEIRO DE LIMA, do cargo de Professor de
2ª entrância, nível 3, lotado na Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC, a contar 01/05/1975.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829320

PORTARIA N° 265 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/179081
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARCELO SANTOS CHAVES, Mat. 54186868/2, do
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829328

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 30/2013

CONTRATADA: PARKWAY SHOPPING CENTER S/A, estabelecida
na Folha 32, Quadra 09, Lote 02, Bairro Nova Marabá, na cidade
de Marabá, Estado do Pará, CNPJ nº 12.035.377/0001-65.
OBJETO: Reajuste do contrato 30/2013 pela taxa de variação do
Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, caput, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 18/05/2015 a 18/05/2019.
VALOR: R$ 131.244,61
ORÇAMENTO: 131010424413876801 Natureza da Despesa:
339039
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2015
ORDENADORA DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 829649

.

.

CONVÊNIO
.

PARTE: a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -
SEAD, com sede na Travessa do Chaco,  nº 2350, CEP 66.093-542,
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a Empresa  CENTRO CULTURAL
BRASIL ESTADOS UNIDOS, CNPJ nº 04.954.434/0001-81,
com endereço à Travessa Pe. Eutíquio, nº 1309, bairro Batista
Campos, em Belém (PA), CEP 66.035-045.
OBJETO: a prestação de serviços oferecidos pelo CENTRO
CULTURAL BRASIL ESTADOS UNIDOS aos servidores do Poder
Executivo do Estado do Pará, assim como aos seus dependentes,
que desejarem matricular-se nos Cursos Regulares de Inglês,
oferecidos pelo CCBEU, ressaltando que os descontos são
especifi camente para NOVOS ALUNOS.
VIGÊNCIA: 11/05/2015 A 10/05/2017

Protocolo 829307

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0193/2015 - DAF/SEAD, DE 18 DE MAIO
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o
Processo nº. 2015/201258 de 13.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor HERISSON FERNANDO LOPES DOS
SANTOS, Id. Funcional nº. 5913786/2, ocupante do cargo de
Secretário de Diretoria, lotado na Coordenadoria do Núcleo de
Comunicação Social - SEAD, a viajar para Brasília/DF no período